666.

L'abbé de Saint-Martin reconnaît au châtelain de Tournai le droit de haute justice sur trois bonniers de terre à Templeuve, tenus en fief de l'abbaye par Alard de Rume.

Janvier 1255.

L'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhésu Crist mil CC. et LIIII, el mois de jenvier.

Paris, Archives nationales, J. 528, n° 4; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin ¹.

667.

Le châtelain de Tournai déclare que c'est de son gré qu'Alard de Rume a fait hommage à l'abbaye de Saint-Martin pour une terre à Templeuve, antérieurement tenue en franc-alleu par Gontier de Mouchin.

Janvier 1255.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhesu Crist mil CC. et LIIII, el mois de jenvier.

Lille, Arch. du Nord, Fonds de Château-l'Abbaye; original jadis scellé sur double queue de parchemin ².

¹ Cette chartre est publiée dans les *Layettes du Trésor des chartes*, par J. DE LABORDE, III, 225.

² Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 105. La raison pour laquelle l'original de ce document se trouve aujourd'hui à Lille, aux Archives du Nord, dans le Fonds de Château-l'Abbaye, a été exposée dans le même ouvrage, t. 1^{er}, p. 551 note 1.

668.

L'official de Tournai déclare qu'Amaury de l'Espesse et ses sœurs, Maria et Jeanne, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin une rente annuelle de trente sous Parisis, et l'hommage que leur devait Gilles, fils de Willard d'Evregnies.

Lundi 1^{er} février 1255.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Amoricus de l'Espesse, Maria et Johanna, ejus sorores, in nostra propter subnotata constituti presentia, recognoverunt in jure se bene et legitime, vendidisse, secundum legem et consuetudinem patrie, ecclesie Sancti Martini Tornacensis, xxx sol. Parisiensium annui redditus, et homagium unius hominis ipsorum, scilicet Egidii, filii Willardi de Evregnies, et ejus heredum sive successorum, ac omne jus quod habebant in eodem vel habere poterant, quacunque ratione, pretio xxx^a trium lib. Parisiensium, ipsis Amorrigo et suis sororibus in numerata pecunia ex parte ipsius ecclesie solutarum, ut recognoverunt coram nobis; de quo reddito singulis annis habendo in futurum, et percipiendo ab eadem ecclesia in Nativitate Domini, dicti Amoricus et ejus sorores assignamentum fecerunt ipsi ecclesie ad tres quartarios terre sue et dimidium bonarium prati ipsorum, parum plus vel minus, sitorum in parrochiis de Evregnies et Sancti Leodegarii, ad locum qui dicitur Noelles, supra quam terram et pratum habebant dictum redditum annuum qui allodium est, et eandem terram cum prato tenent et possident ad presens Johannes de Tombis et heredes Symonis, fratris sui, mediante dicto annuo reddito, ut asseruerunt venditores coram nobis. Et promiserunt fide et juramento corporaliter prestitis ab eisdem, se contra hujusmodi venditionem, per se vel per alium non venturos, nec quod dictam ecclesiam, super dicto annuo reddito et homagio predicto, aliquatenus molestabunt nec procurabunt molestari; immo dictum redditum, cum dicto homagio legitime erga quoscumque, et jure ad ipsum homagium pertinente, in posterum garandizabunt, et permittent dictam ecclesiam dictum redditum cum ipso homagio

habere, tenere et possidere hereditarie, pacifice et quiete, et gaudere de eisdem sine aliqua reclamacione ab ipsis facienda; renunciantes sub fide et juramento predictis. omni juri quod habebant vel habituri erant in eisdem ad opus dicte ecclesie coram nobis; recognoscentes tamen dicte sorores quod ipsa pecunia in utilitatem et proprios usus suos totaliter est conversa. Juraverunt etiam coram nobis et fidem prestiterunt super hoc corporalem, quod ratione minoritatis non repetent beneficium restitutionis in integrum; concedentes ipsi venditores si contra premissa vel aliquod premissorum venirent, quod absit! vel ipsam ecclesiam in aliquo super antedictis molestarent, quod nos de ipsis justiciam faciamus, ubicunque commorentur, et ad desistendum, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam compellamus eosdem; renunciantes exceptioni non numerate et non tradite pecunie, omni defensionis, lesioni et beneficio juris quod sibi prodesse posset contra predicta, et dicte ecclesie obesse in futurum. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis, ad petitionem dictorum venditorum fecimus sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. III^o, in vigilia Purificationis beate Virginis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 345.

669.

Le châtelain de Tournai approuve la vente de biens à Longuesauch, Espain, etc., faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean de Wavrechin, dit de Wasnes, et promet en outre à l'abbaye de lui garantir la libre jouissance de tout ce qu'elle possède dans la châtellenie de Tournai.

Juillet 1285.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 23; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 32; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 519, copie de 1685¹.

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 108.

670.

L'official de Tournai constate que Willelmus Tonniau a vendu à l'abbaye de Saint-Martin une maison à Camphin, avec ses dépendances, pour laquelle il devait payer chaque année à Jean Hainau une redevance de deux rasières d'avoine, et qu'en compensation de cette redevance, l'abbaye en a assigné audit Jean Hainau une autre équivalente, à prendre sur la maison de Roland Carpentier.

Samedi 3 juillet 1258.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constitutus Willelmus, dictus Tonniaus, hospes Johannis dicti Hainau, recognovit se bene et legitime, secundum legem patrie, vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis, et werpivisse, et reportasse in manu domni Thome, dicti Dierin, pitantiarii in ecclesia Sancti Martini predicta, ad opus et nomine ipsius ecclesie, quandam mansuram suam cum suis appendiciis, continentem circiter unum quartarium terre, sitam juxta curtem ipsius ecclesie apud Camphaing, coram dicto Johanne Hainau et hospitibus suis, scilicet : Symone de Scamaing, Jacobo Majore, Colardo de Fonte, et Waltero Pipenie, adhibitis sollempnitatibus omnibus que in talibus venditionibus et werpitionibus fieri consueverunt; et hoc pro quadam pecunie summa de qua sibi in parata et numerata pecunia recognovit fuisse satisfactum; renuncians expresse exceptioni pecunie non solute.